
D.D.S.  N. 
 REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 - BONIFICHE

Sversamento accidentale di gasolio occorso in data 19/10/2017 targato trattore  DX682VC – semirimorchio
targato AB41624 lungo l’autostrada   A19 in  Loc.  Mulinello  nel  Comune  di  Assoro  (EN)  della  ERANA
AUTOTRASPORTI CARBURANTI S.r.l.  -  Chiusura Procedimento ex artt.242-249 del  D. Lgs.  152/06 e
ss.mm.ii.- ID 1960030001

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la  Legge  del  07  agosto  1990,  n.  241  nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  Legislativo.  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.  104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il  comma  5  dell'art.  68  della  Legge  regionale  n.21  del  12/08/2014 recante  “Norme  in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.M.  31/2015  del  12 febbraio 2015,  “Regolamento recante criteri  semplificati  per  la
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi
dell’art. 252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.”;

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS
Parte I n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte
prima  del  23  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del  Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo
2016 n. 3”, con il  quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali  del
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche” del predetto Dipartimento, al dott.
Francesco Lo Cascio;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
46



D.D.S.  N. 
VISTO il D.P. Reg. n. 5859 del 30/12/2022 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in

attuazione della Deliberazione n. 613 del 29/12/2022, ha conferito alla dott.ssa Di Liberti
Maria  Letizia  l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim  del  Dipartimento  Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 3 del 17/01/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera c) della L.R.
10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni
del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti,  gli  attuali  dirigenti  in carica delle
strutture intermedie sono delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi
provvedimenti  finali  ex  art.  7  lett.  e)  ed  f)  rientranti  nella  competenza  della  relativa
struttura; 

VISTO il D.D.S. del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n.1486 del 09 dicembre 2020
<<Autorizzazione “ANALISI DEL RISCHIO SANITARIO E AMBIENTALE e PROGETTO
OPERATIVO DI BONIFICA AI SENSI DEL D.LGS 152/06” redatto dalla Belfor Italia
s.r.l.,  relativo  allo  Sversamento  accidentale  di  gasolio  occorso  in  data  19/10/2017
dell'autotreno  targato  trattore  DX682VC  -  semirimorchio  targato  AB41624  lungo
l'autostrada  A19  in  Loc.  Mulinello  nel  Comune  di  Assoro  (EN)  della  ERANA
AUTOTRASPORTI CARBURANTI s.r.l. - ID 1960030001>>;

VISTA  la  Garanzia  Fidejussoria  n.1735014  Rilasciata  Elba  Assicurazione  S.p.A.  -  Agenzia  di
Fenice Srl - Paternò del 19/01/2021, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.
4457 del 02/02/2021;

VISTO il D.D.S. del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n.66 del 09 febbraio 2021 di
inserimento  in  anagrafe  per  lo  sversamento  accidentale  di  gasolio  occorso  in  data
19/10/2017 dell’autotreno targato  trattore  DX682VC – semirimorchio  targato  AB41624
lungo l’autostrada A19, Km 130+100, in località Mulinello nel territorio del Comune di
Assoro (EN);

VISTA  la  nota  della  Belfor  Italia  S.r.l.  del  26/03/2021,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al  n.12531 del  26/03/2021,  con la  quale  è  stato comunicato l’avvio delle
attività di bonifica ed il cronoprogramma;

VISTA  la  nota  della  Belfor  Italia  S.r.l.  del  31/05/2021,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n.21430 del 31/05/2021, con la quale sono stati trasmessi gli esiti analitici
dei campioni di collaudo terreni e di monitoraggio acque di falda del 16/04/2021;

VISTA  la  “Relazione Conclusiva dei  lavori  di  Bonifica” redatta dalla BelFor Italia S.r.l.  datata
luglio 2021, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 30427 del 03/08/202;

VISTA  la  nota  della  Belfor  Italia  S.r.l.  del  21/09/2021,acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 36291 del  22/09/2021, con la quale è stata effettuata la comunicazione
per  l’esecuzione   del  I  campionamento  di  monitoraggio  semestrale  post  bonifica  delle
acque di falda;

VISTA la  nota  di  ARPA Sicilia  UOC  Attività  Produttive  Area  Centrale  prot.  n.  55411  del
28/10/2021, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 41847 del 28/10/2021, di
riscontro alla nota della Ditta Belfor Italia S.r.l. del 21/09/2021 e sono stati trasmessi gli
esiti analitici delle Analisi effettuate da Arpa Sicilia;

VISTA  la  nota  della  Belfor  Italia  S.r.l.  del  16/02/2022,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 5727 del 16/02/2022, con la quale sono stati trasmessi gli esiti analitici
ricampionamento di fondo scavo e monitoraggio acque di falda dei giorni 24-25/01/2022;

VISTA  la  nota  della  Belfor  Italia  S.r.l.  del  12/04/2022,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 13513 del 12/04/2022, con la quale sono stati  trasmessi gli esiti analitici
relativi al  monitoraggio delle acque di falda del 04/04/2022;

VISTA la nota di ARPA Sicilia UOC Attività Produttive Area Centrale prot.  prot. n. 21696 del
27/04/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 15128 del 27/04/2022, con
cui  sono  stati  trasmessi  gli  esiti  analitici  delle  analisi  effettuate  da  Arpa  Sicilia  ed  ha
comunicato che “le operazioni  di bonifica si intendono concluse ai sensi del D.lgs.152/06
e possono essere avviate le attività di disaccantieramento";

2/3



D.D.S.  N. 
VISTA  la nota della Erana Autotrasporti Carburanti S.r.l del 02/12/2022, acquisita al protocollo di

questo Dipartimento al n.45634 del 07/12/2022, con la quale è stata presentata l’istanza per
il rilascio della certificazione degli interventi di avvenuta bonifica ai sensi dell’art.248 del
D.lgs.152/06 e ss.mm.ii,  e sono stati trasmessi il “Certificato di regolare esecuzione dei
lavori”  del  29/11/2022,  e  la  “Relazione  conclusiva  Lavori  di  Bonifica  –  Integrazione”
datata novembre 2022; 

VISTO  l’allegato n. 15 alla  “Relazione conclusiva Lavori di bonifica – Integrazione”, acquisito al
protocollo di questo Dipartimento al n.45626 del 07/12/2022;

VISTA la Certificazione di avvenuta bonifica ai sensi  dell’art.248 comma 2, del D. Lgs. 152/06
del Libero Consorzio di Enna prot.1125 del 17/01/2023, acquisita al protocollo di questo
Dipartimento al n.  1563 del 17/01/23, nella quale è stato sottolineato che “ Per il futuro
utilizzo,  gli  usi  legittimi  dovranno  tenere  conto  della  seguente  specifica  destinazione
d’uso:- Siti ad uso verde pubblico, privato e residenziale, posto che:l’Arpa Sicilia- UC di
Enna ha accertato il  rispetto delle Concentrazioni  soglia di  contaminazione (CSC) nel
suolo e nel sottosuolo riferiti ai Siti ad uso verde pubblico, privato e residenziale previste
dalla  Tabella  1,  colonna  A,  dell’Allegato5  Titolo  V  della  parte  Quarta  del
D.lgs.03,/04/2006  n.152,  per  i  parametri  analizzati  ai  fini  del  collaudo  di  avvenuta
bonifica>>;

RITENUTO che sussistono i presupposti per l’adozione della determinazione motivata di conclusione
positiva del procedimento ai sensi del D.Lgs 152/06; 

D E C R E TA

A RT. 1
Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

A RT. 2
Di dichiarare, ai sensi degli artt. 242  e 249 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., concluso il procedimento relativo
allo  Sversamento  Accidentale  di  Gasolio  occorso  in  data  19/10/2017  dell'autotreno  targato  trattore
DX682VC - semirimorchio targato AB41624 lungo l’autostrada A 19 in Loc. Mulinello nel Comune di
Assoro (EN) della ERANA AUTOTRASPORTI CARBURANTI S.r.l.- ID 196003000.

A RT. 3
Di dichiarare cessati gli effetti di ogni precedente determinazione emanata in riferimento al procedimento
amministrativo, individuato dagli atti visti in premessa. 

A RT. 4
Di  svincolare  la  garanzia  fideiussoria  prestata  in  favore  della  Regione  Siciliana,  come  di  seguito
identificata: 

Contraente: Erana Autotrasporti Carburanti S.r.l.

Fideiussione n°: n.1735014 Rilasciata Elba Assicurazione S.p.A.-Agenzia Fenice Srl Paternò il 19/01/2021

Ente garantito: Regione Siciliana- Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

A RT. 5
Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito,
qualunque eventuale variazione comporterà il riesame della situazione ambientale vigente e si dovrà tenere
in considerazione l’eventuale presenza residuale di sostanze contaminanti nel suolo, così come è emerso
dallo studio considerato e pertanto sarà opportuno procedere ad ulteriori verifiche.

A RT. 6

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n.17, avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso  al  TAR competente  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  ovvero  ricorso  gerarchico  al  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  entro  trenta  giorni  della  sua  notifica  o
conoscenza. 

3/3



D.D.S.  N. 
A RT. 7

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6
della L.R. 07/05/2015, n. 9.

 Palermo, lì  
       Il Dirigente del Servizio 5
    (dott. Francesco Lo Cascio) 

4/3

marianna.siino
Font monospazio
31.1.2023


		2023-01-31T12:41:30+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




